
19 de junho de 20174 www.santos.sp.gov.brDiário Ofi cial de Santos

ATOS OFICIAIS DO
PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 7.777
DE 14 DE JUNHO DE 2017

   
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE 

R$ 30.891,00 (TRINTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA LEI N.º 
3.337, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Finan-

ceiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar 
na importância de R$ 30.891,00 (trinta mil, oitocentos e no-
venta e um reais) autorizado pelo art. 5.º, inciso II e III da Lei nº 
3.337, de 29 de dezembro de 2016, destinado a suplementar 
as seguintes dotações do orçamento vigente:
26.10.14.422.0102.2044.339000
ATENDIMENTO AO CIDADAO ..................................17.401,00
26.10.14.422.0102.2044.449000
ATENDIMENTO AO CIDADAO ..................................13.490,00
TOTAL  ..................................................................30.891,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito 
Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas com 
recursos oriundos da anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
17.11.17.512.0100.3602.449000
ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE OBRAS.......30.891,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 14 de junho de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS

CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 7.778
DE 14 DE JUNHO DE 2017

ALTERA A VINCULAÇÃO ADMINISTRATIVA E A DENO-
MINAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei 
e nos termos do disposto no artigo 84, inciso VI, alínea “a”, da 
Constituição Federal,

DECRETA:
Art. 1º O cargo em comissão, símbolo C-1, de Asses-

sor Especial para Assuntos Institucionais, vinculado adminis-
trativamente ao Gabine do Prefeito Municipal, fica vinculado 
administrativamente ao Gabinete do Secretário Municipal de 
Turismo e passa a denominar-se Assessor Técnico I.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 14 de junho de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS

CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE
DO PODER
EXECUTIVO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS:
PORTARIA Nº 2585-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, nos termos do artigo 52, 
§ 3º, da Lei nº 4.623/84, exonera, a partir de 05 de maio de 
2017, o Sr. VINÍCIUS DE OLIVEIRA GIRAUD, registro nº 35.238-
5, Médico, Nível S, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2586-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. PEDRO LIMONGI GARCIA MORENO, para exercer o cargo 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração do Sr. Vinícius de Oliveira Giraud.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de maio de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2656-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. JULIO CÉSAR SOARES PEREIRA, para exercer o cargo 
de Pedreiro, Nível E, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com o 
falecimento de Sérgio Justiniano.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2657-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. PEDRO DE LIMA NÓBREGA, para exercer o cargo de Oficial 
de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de Marcos da Cruz Ramos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2658-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 

o Sr. ANDRÉ LUIZ DE LARA MESSIAS, para exercer o cargo de 
Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
vago com a aposentadoria de Rutinaldo Mesquita.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2659-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. NIRLEY ELIAS, para exercer o cargo de Enfermeiro, Nível 
Q, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 
758, de 30 de março de 2012, vago com a aposentadoria de 
Célia Maria Bezerra Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2660-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. LAURA PEREIRA CESÁRIO, para exercer o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
vago com a aposentadoria de Cleonice Coutinho dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2661-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. RAFAEL FREITAS DE SOUZA, o 2º deficiente, para exercer o 
cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais, Nível R, do Qua-
dro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 772, de 02 
de julho de 2012, vago com a aposentadoria de Cláudia Lessa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2662-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. MÁRCIA CRISTINA JOSÉ REBELO, para exercer o cargo de 
Assistente Social, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a aposentadoria de Edimara Aparecida Canela.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2663-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. NATHALIA ALVES DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente Social, Nível P, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
a aposentadoria de Suzete Galeano.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2676-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. JONAS SILVA JÚNIOR, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com 
o falecimento de Maria Isabel da Costa.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2677-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. LAYS DOS ANJOS SPINASSI, para exercer o cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
vago com a aposentadoria de Maria Célia Santos Fonseca.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2678-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 

Sr. PAULO RICARDO DA SILVA, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria de José Raimundo dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2681-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. LETÍCIA SANTOS DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a exoneração de Valdemir Tadeu de Aguiar.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2700-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2067-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato LEONARDO ROBERTO DERUSSI GIL, 
após concurso público, para exercer o cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria da Sra. Maria Ferreira de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2701-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2068-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato JULIEMISON DE OLIVEIRA LOPES, 
após concurso público, para exercer o cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria do Sr. José Ferreira dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2702-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. CLAUDEMIR DE LUCENA SANTANA, para exercer o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanen-
te, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março 
de 2012, vago com a aposentadoria da Sra. Maria Ferreira de 
Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2703-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 
Sra. RAPHAELLA LIMA ESTEVES, para exercer o cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, man-
tido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, 
vago com a aposentadoria do Sr. José Ferreira dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2704-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2051-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato JESUS ROJO SAN MARTIN, para 
exercer o cargo de Pintor, Nível E, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2705-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. JULIO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA, para exercer o cargo de 
Pintor, Nível E, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Com-
plementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2706-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
CESTA BÁSICA 

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 13/06 A 15/06

Endereços:
Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Pão de Açúcar: Avenida Bartolomeu de Gusmão, nº 45 - Embaré
Obs.: Os supermercados Pão de Açucar e Varandas não enviaram à SEFIN/PMS os dados da pesquisa em tempo hábil para 
publicação nesta edição.
 Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

              NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE

13/06 15/06

UN $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA

1 ARROZ TIPO I 3,00         kg 0,00 -            2,20         6,59            2,40     7,19           -           -               

2 FEIJÃO CARIOQUINHA 4,50         kg 0,00 -            5,29         23,81          5,49     24,71         -           -               

3 ÓLEO SOJA 1,00         900 ml 0,00 -            3,29         3,29            3,13     3,13           -           -               

4 AÇÚCAR 3,00         kg 0,00 -            2,38         7,14            2,08     6,24           -           -               

5 FARINHA DE TRIGO 1,50         kg 0,00 -            2,49         3,74            2,56     3,84           -           -               

6 CARNE - COXÃO MOLE 6,00         kg 0,00 -            24,90       149,40        23,99   143,94       -           -               

7 LEITE 7,50         litro 0,00 -            2,98         22,35          2,56     19,20         -           -               

8 PÃO FRANCÊS 6,00         kg 0,00 -            9,90         59,40          9,60     57,60         -           -               

9 CAFÉ 0,60         kg 0,00 -            15,78       9,47            9,29     5,57           -           -               

10 MANTEIGA 0,75         kg 0,00 -            56,45       42,34          36,75   27,56         -           -               

11 BATATA 6,00         kg 0,00 -            2,79         16,74          2,99     17,94         -           -               

12 BANANA NANICA 7,50         Kg 0,00 -            2,19         16,43          3,89     29,18         -           -               

13 TOMATE 9,00         kg 0,00 -            3,99         35,91          3,99     35,91         -           -               

-        396,61    382,01   -          

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Pão de Açúcar: Avenida Bartolomeu de Gusmão, nº 45 - Embaré

 
                                      Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000

 CESTA BÁSICA 

Endereços:

SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
  PERÍODO DE PESQUISA: A

Obs.: Os supermercados Pão de Açucar e Varandas não enviaram à SEFIN/PMS os dados da pesquisa em tempo hábil para 
publicação nesta edição.

TOTAL 

DESCRIÇÃO PESO
Varandas Central Extra

ITENS
Pão de Açúcar



19 de junho de 2017 5www.santos.sp.gov.br Diário Oficial de Santos

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2057-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato LUCAS MARTINS DA SILVA, para 
exercer o cargo de Técnico de Refrigeração, Nível F, do Quadro 
Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de 
março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2707-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. BRUNO DA SILVA SANTOS, para exercer o cargo de Técnico 
de Refrigeração, Nível F, do Quadro Permanente, mantido pela 
Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não 
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2708-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2046-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou a candidata TEREZA DE JESUS REIS, para exercer 
o cargo de Encanador, Nível E, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda 
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2709-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. MARCELO DOS SANTOS ALVES, para exercer o cargo de 
Encanador, Nível E, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não 
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2710-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 2049-P-DEGEPAT/2017, 
que nomeou o candidato GELCENIR GEROMO DE SOUZA, para 
exercer o cargo de Pedreiro, Nível E, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a aposentadoria do Sr. Raymundo José de 
Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2711-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 
20, inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso pú-
blico, o Sr. NELSON HERIQUE CESÁRIO, para exercer o cargo 
de Pedreiro, Nível E, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria do Sr. Raymundo José de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2778-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. MARCELO RODRIGUES DO PRADO, o 4º deficiente, para 
exercer o cargo de Operador Social, Nível L, do Quadro Perma-
nente, criado pela Lei Complementar nº 966, de 25 de abril de 
2017, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2779-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. WAGNER FRANCISCO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de Operador Social, Nível L, do Quadro Permanente, criado pela 
Lei Complementar nº 966, de 25 de abril de 2017, ainda não 
provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Os candidatos nomeados através das portarias nº 2586, 
2656 a 2663, 2676 a 2678, 2681, 2702, 2703, 2705, 2707, 
2709, 2711, 2778 e 2779-P-DEGEPAT/2017 deverão aguardar 
a convocação para retirada do cronograma para realização dos 
exames médicos pré-admissionais através de publicação no 
Diário Oficial de Santos pela Seção de Medicina do Trabalho, 
(SEMED).

Após a conclusão dos exames médicos pré-admissio-
nais, os candidatos deverão aguardar a convocação para 
a posse, através de publicação no Diário Oficial de Santos, 
pela Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal 
– SIAM, que deverá ocorrer no prazo máximo de 30 dias, a 
contar da data da publicação da portaria de nomeação, sendo 
que após esta data perderá automaticamente a vaga. 

No ato da posse, o candidato deverá comparecer munido 
da documentação abaixo relacionada (em via original e cópia 
legível).

- Cédula de Identidade;

- Certificado de Reservista;
- Título de Eleitor e Comprovante de Votação na Última 

Eleição (dois turnos);
- CIC/CPF;
- PIS ou PASEP (se não possuir cadastro no PIS/PASEP 

deverá trazer uma declaração da Caixa Econômica Federal e do 
Banco do Brasil, dizendo que não possui o mesmo);

- 01 (uma) foto 2x2 ou 3x4 (recente e colorida);
- Certidão de Nascimento (se for solteiro);
- Certidão de Casamento;
- Certidão de Nascimento dos filhos menores (inclusive 

os menores na época da inscrição do concurso público);
- Comprovante de Residência (com prazo máximo de 03 

meses retroativos).
No caso de recebimento de proventos ou remuneração 

em vínculo público, apresentar demonstrativo de pagamento e 
comprovante de carga horária (com a especificação dos dias 
e horários), em cópia e via original – Somente para os Cargos 
que permitem acumulação de acordo com o artigo 37 da Cons-
tituição Federal.

Se já possuir outro(s) vínculo(s) público(s), deverá apre-
sentar documentação comprobatória do desligamento (exone-
ração/demissão) em cópia e via original.

ASSISTENTE SOCIAL - Diploma/Certificado, devidamen-
te reconhecido, de conclusão do Ensino Superior em Serviço 
Social, Registro Profissional e comprovante de regularidade.

AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS – Diploma 
de Ensino Superior em: Administração, Ciências Atuariais, Ci-
ências Contábeis, Ciências da Computação, Direito, Economia 
ou Engenharia;

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ENCANADOR, OFI-
CIAL DE ADMINISTRAÇÃO, PEDREIRO, PINTOR – Diploma/
Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do Ensino 
Fundamental;

ENFERMEIRO - Diploma/Certificado devidamente reco-
nhecido de conclusão do Ensino Superior em Enfermagem + 
Registro no COREN/SP (com comprovante de regularidade); 

OPERADOR SOCIAL – Diploma/certificado devidamente 
reconhecido de conclusão de Ensino Médio;

MÉDICO GENERALISTA - SAMU (Portaria 2586) – Gradu-
ação em Medicina com título de especialidade, registro profis-
sional e comprovante de regularidade;

TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO - Diploma/Certificado, de-
vidamente reconhecido, de conclusão do Ensino Médio, certi-
ficado de conclusão do curso Técnico em Mecânica, Registro 
Profissional e comprovante de regularidade.

Para abertura de conta corrente, além da documentação 
para posse, deverá trazer cópia do RG, CPF, Comprovante de 
Residência e Certidão de Casamento (se casado).

Caso não tenha interesse em assumir o cargo, ou esteja 
impossibilitado de fazê-lo dentro do prazo mencionado ante-
riormente, o candidato deverá comparecer à SIAM para a de-
sistência da posse.

Local da Posse:
Prefeitura Municipal de Santos
Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Tra-

balho
Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal
Riachuelo nº 104, Centro – Santos –SP
Email: siam@santos.sp.gov.br

PORTARIA Nº 2844-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso I, da Lei 4.623/84, nomeia, a partir de 19 de junho de 
2017, o Sr. GILSON CARVALHO SPINOLA, registo nº 16.789-0, 
para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-1”, de Asses-
sor Técnico I, Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal de 
Turismo, estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2818-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 
65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear o Sr. RENATO SADDI, 
registro nº 20.709- 2, ocupante do cargo de Advogado, Nível P, 
do Quadro Permanente, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão, símbolo “C-2”, de Assessor Técnico II, Gabinete 
do Secretário, Secretaria Municipal de Saúde, durante o impe-
dimento, por férias, do Sr. Sandro Luiz Ferreira de Abreu, no 
período de 03 de julho a 01 de agosto de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2819-P-DEGEPAT/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 
65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear o Sr. JOSE ANTONIO 
OLIVEIRA DE REZENDE, registro nº 35.154-4, exercendo o 
cargo em comissão, símbolo C-1, de Secretário Adjunto, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo “CS”, 
de Secretário Municipal de Assuntos Portuários, Indústria e 
Comércio, durante o impedimento por férias do Sr. Omar Silva 
Junior, no período de 05 a 19 de junho de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de junho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 103/2017 - GPM
DE 14 DE JUNHO DE 2017

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO DA MES-
MA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, NA IMPORTÂNCIA DE 
R$ 1.594.039,43 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVENTA E 
QUATRO MIL, TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS) AUTORIZADO PELO INCISO VII, ART. 5º DA LEI 
Nº 3.337 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.  

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal, usan-
do das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 5º, 
inciso VII, da Lei nº 3.337 de 29 de dezembro de 2016, baixa 
a seguinte:

PORTARIA:
Art. 1º. – Ficam remanejados recursos de forma a suple-

mentar as seguintes dotações do orçamento vigente:
22.10.04.131.0049.2087.449000

DIVULGACAO OFICIAL..............................................2.520,00
TOTAL 0049.............................................................2.520,00
15.10.10.302.0058.2554.339000
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE..........................1.573.333,33
TOTAL 0058......................................................1.573.333,33
16.11.08.244.0085.2201.339000
GESTAO ADMINISTRATIVA......................................10.000,00
TOTAL 0085...........................................................10.000,00
10.10.04.122.0096.2030.335000
ADMINISTRACAO GERAL - GPM...............................2.666,10
TOTAL 0096.............................................................2.666,10
12.10.04.122.0098.2290.449000
ADM TRIBUT PLANEJ ORCAMENT FINANC E FISCALIZACAO...	
................................................................................5.520,00
TOTAL 0098.............................................................5.520,00
TOTAL GERAL ...................................................1.594.039,43

Art. 2º. – Para atendimento do artigo 1º serão transferi-
dos recursos oriundos da anulação parcial das dotações orça-
mentárias a seguir:
22.10.04.131.0049.2087.339000
DIVULGACAO OFICIAL..............................................2.520,00
TOTAL 0049.............................................................2.520,00
15.10.10.302.0058.2338.335000
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE..........................1.573.333,33
TOTAL 0058......................................................1.573.333,33
16.11.08.244.0085.2201.449000
GESTAO ADMINISTRATIVA......................................10.000,00
TOTAL 0085...........................................................10.000,00
10.10.04.122.0096.2018.339000
ADMINISTRACAO GERAL - GPM...............................2.666,10
TOTAL 0096.............................................................2.666,10
12.10.04.122.0098.1140.449000
ADM TRIBUT PLANEJ ORCAMENT FINANC E FISCALIZACAO...
5.520,00
TOTAL 0098.............................................................5.520,00
TOTAL GERAL....................................................1.594.039,43

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL
MAURICIO LUÍS FRANCO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ATOS DA CHEFE
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO DE 
ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 8/2017 (Segundo Termo de Aditamento 

de Convênio Nº 134/2015). PROCESSO Nº 65975/2015-42. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
MESTRE DA UME “DR. DINO BUENO”. VIGÊNCIA: a partir de 
15 de Julho de 2016 a 30 de Junho de 2017. OBJETO: Aditar 
o Convênio nº 73/2016 (Primeiro Aditamento ao Convênio nº 
134/2015),  para alterar a redação do inciso I de sua Cláusula 
Primeira. UNIDADE: SEDUC. ASSINATURAS: Pelo Município 
de Santos, o Secretário Municipal de Educação, Sr. CARLOS 
ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela APM, a sua Presidente, 
Sra. ANGELA MARIA RODRIGUES TAVARES BRAGA, em 
12/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 9/2017 (Primeiro Termo de Aditamento de 

Convênio Nº 78/2016). PROCESSO Nº 65998/2014-67. PAR-
TES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MES-
TRES DA UME “JOÃO WALTER SAMPAIO SMOLKA”. OBJETO: 
Aditar o Convênio n.º 78/2016, para alterar a redação de sua 
Cláusula Quinta. UNIDADE: SEDUC. ASSINATURAS: Pelo MU-
NICÍPIO DE SANTOS, o Sr. Secretário Municipal de Educação, 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela APM, a sua Presi-
dente ELISABETE REIS DA ROCHA, em 12/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
TERMO DE ADESÃO Nº 66/2017 (Segundo Termo de 

Aditamento de Termo de Adesão Nº 66/2016). PROCESSO 
Nº 39503/2016-05. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e JOÃO 
PEDRO NORBERTO DA SILVA. VIGÊNCIA: 6 meses a partir de 
7 de Julho de 2017. VALOR TOTAL: R$ 780,00 (setecentos e 
oitenta reais). OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo 
de Adesão nº 066/2016, por mais 6 (seis) meses, a partir de 
07 de julho de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 16.11.
00.3.3.90.48.00.08.243.0064.2225. NOTA DE EMPENHO Nº: 
8269/2017. UNIDADE: SEAS. ASSINATURAS: Pelo Município 
de Santos, a Secretária Municipal de Assistência Social, RO-
SANA MARIA RUSSO ANDRÉ LEITE SOARES, e como bolsista, 
JOÃO PEDRO NORBERTO DA SILVA, em 12/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE COMODATO
COMODATO Nº 4/2017. PROCESSO Nº 31778/2017-82 

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ORDEM DOS ADVOGADOS 
DO BRASIL - SUBSEÇÃO SANTOS. VIGÊNCIA: a partir de 12 de 
Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2018. VALOR: Não onero-
so. OBJETO: Cessão, em Comodato, de 01 (uma) sala de apro-
ximadamente 48m2, com acabamento e desprovida de mobi-
liário, situada no prédio localizado na Praça José Bonifácio, 
nº 50, Casa da Advocacia e Cidadania II, segundo andar, em 
Santos-SP. UNIDADE: SERIC. ASSINATURAS: Pelo Município 
de Santos, o Secretário Municipal de Relações Institucionais 
e Cidadania, FLÁVIO RAMIREZ JORDÃO, e pela COMODANTE, 
LUIZ FERNANDO AFONSO RODRIGUES, em 12/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO N.º 09/2017. PROCESSO N.º 

35809/2017-56. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS E VIDAS 
RECICLADAS. OBJETO: Execução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em plano de trabalho, sem trans-
ferência de recursos financeiros, para o atendimento gratuito 
no Projeto Escola Total. VIGÊNCIA: da data de sua assinatura 
até 31 de dezembro de 2021. VALOR: Não oneroso. UNIDADE: 
SEDUC. ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Se-

cretário Municipal de Educação, CARLOS ALBERTO FERREIRA 
MOTA, e pela ENTIDADE, LUIZ CLÁUDIO VARELLA ZANNIN, em 
13/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 10/2017 (Primeiro Termo de Aditamen-

to de Convênio Nº 70/2016). PROCESSO Nº 61119/2014-
82. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E MESTRES DA UME “PROFESSOR ANTONIO DE 
OLIVEIRA PASSOS SOBRINHO”. VIGÊNCIA: a par tir de 7 
de Agosto de 2016 a 30 de Junho de 2017. OBJETO: Adi-
tar o Convênio nº 70/2016, para alterar a redação de sua 
Cláusula Quinta. UNIDADE: SEDUC. ASSINATURAS: Pelo 
MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr. Secretário Municipal de Edu-
cação, CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela APM, 
a sua Presidente, Sra. ROSILDA MARIA MOREIRA FREITAS 
DE MORAES, em 13/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 192/2017 (Sexto Termo de Aditamento 

de Contrato Nº 229/2012). PROCESSO Nº 88647/2011-17. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e PROSEGUR BRASIL SA 
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA. VIGÊNCIA: 
12 meses a partir de 6 de Junho de 2017. VALOR ANUAL: R$ 
99.740,96 (noventa e nove mil, setecentos e quarenta reais e 
noventa e seis centavos). OBJETO: Prorrogar o prazo de vigên-
cia do Contrato nº 229/2012 por até 12 (doze) meses, a partir 
de 06 de junho de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 23.10
.00.3.3.90.39.00.18.542.0052.2026. NOTA DE EMPENHO Nº: 
9033/2017. UNIDADE: SEMAM, SEMAM. ASSINATURAS: Pelo 
MUNICÍPIO DE SANTOS, a Sr. Secretário Municipal de Meio 
Ambiente, MARCOS OLIVEIRA LIBÓRIO, e pela CONTRATADA, 
SÉRGIO AUGUSTO FRANÇA PATROCÍNIO e CARLOS ALBERTO 
DOS SANTOS, em 06/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 193/2017. PROCESSO Nº 33032/2017-
31. MODALIDADE: Pregão eletrônico 13024/2017. PARTES: 
MUNICÍPIO DE SANTOS e POTENZA SOM E LUZ E BORGES 
LTDA ME. VIGÊNCIA: 2 meses a partir da data de assinatura. 
VALOR TOTAL: R$ 32.990,00 (trinta e dois mil, novecentos e 
noventa reais). OBJETO: Prestação de serviços de sonorização 
e iluminação do Evento Festa Junina 2017 - Morro Nova Cintra, 
no período de 09 de junho a 16 de julho de 2017, incluindo 
equipamentos de som, iluminação e mão de obra, bem como 
transporte, montagem, operacionalização e desmontagem 
dos equipamentos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 18.10.0
0.3.3.90.39.00.23.695.0043.2127. NOTA DE EMPENHO Nº: 
9259/2017. UNIDADE: SETUR. ASSINATURAS: Pelo MUNICÍ-
PIO DE SANTOS, o Secretário Municipal de Turismo, RAFAEL 
MARINHO FERNANDES LEAL, e como CONTRATADA, Sr. EDEN 
BORGES, em 09/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 194/2017. PROCESSO Nº 32991/2017-

75. MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 13.023/2017. PAR-
TES: MUNICÍPIO DE SANTOS e NELSON FURTADO ROSAS 
FILHO - ME. VIGÊNCIA: 2 meses a partir da data de assinatura. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). OBJETO: 
Execução de serviços de implantação, montagem e desmon-
tagem de infra-estrutura com palco, lanchonetes, fechamentos 
e cobertura com lona, tapadeiras e gradil, equipamentos de 
segurança, e demais equipamentos incluindo todos os mate-
riais e mão-de-obra, necessários à realização do Evento Festa 
Junina 2017 - Morro Nova Cintra. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº: 18.10.00.3.3.90.39.00.23.695.0043.2127. NOTA DE EM-
PENHO Nº: 9269/2017. UNIDADE: SETUR. ASSINATURAS: 
Pelo Secretário Municipal de Turismo, Sr. RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, NELSON FURTADO 
ROSAS FILHO, em 09/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 195/2017 (Segundo Termo de Aditamento 

de Contrato Nº 319/2015). PROCESSO Nº 135646/2014-68. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e A TRIBUNA DE SANTOS 
JORNAL E EDITORA LTDA. VIGÊNCIA: 12 meses a partir de 
9 de Junho de 2017. VALOR TOTAL: R$ 3.804.319,72 (três 
milhões, oitocentos e quatro mil, trezentos e dezenove reais 
e setenta e dois centavos). OBJETO: Suprimir o equivalente 
a aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), do valor 
inicialmente contratado e prorrogar o seu prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 09 de junho de 2017, 
conforme previsto em sua Cláusula Segunda. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA Nº: 22.10.00.3.3.90.39.00.04.131.0049.2027. 
NOTA DE EMPENHO Nº: 9178/2017. UNIDADE: SECOM. ASSI-
NATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de 
Comunicação, Sr. LUIZ DIAS GUIMARÃES, e pela CONTRATA-
DA, MARCOS CLEMENTE SANTINI, em 09/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 196/2017. PROCESSO Nº 15812/2017-

16. MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 15138/2017. PAR-
TES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CONKAST EQUIPAMENTOS 
TECNOLÓGICOS LTDA - ME. VIGÊNCIA: 90 dias a partir da 
data de assinatura. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais). OBJETO: Fornecimento de CARRO DE EMERGÊNCIA, 
PARA UTILIZAÇÃO NO COMPLEXO HOSPITALAR ESTIVADO-
RES.. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 15.10.00.4.4.90.52.0
0.10.302.0070.2552. NOTAS DE EMPENHO Nº 8328/2017, 
8324/2017. UNIDADE: SMS. ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO 
DE SANTOS, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXAN-
DRE FERNANDES FERRAZ, e pela CONTRATADA, DIEGO MEN-
DES LUCIANO, em 09/06/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 197/2017. PROCESSO Nº 29357/2007-

10. MODALIDADE: Dispensa de licitação Ante o permissivo do 


